FUNDAÇÃO DO ABC - CENTRAL DE CONVÊNIOS

COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
(HOSPITAL MUNICIPAL UNIVERSITÁRIO / HOSPITAL ANCHIETA / HOSPITAL E

PRONTO SOCORRO CENTRAL / HOSPITAL DE CLÍNICAS MUNICIPAL)
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO Nº 01 /2015
EDITAL Nº 01/2015 - EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Fundação do ABC, por meio da Central de Convênios – C.C., no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA a retificação do Edital Nº 01/2015 para nele acrescentar o que segue:

1. Fica prorrogado o período de inscrição para participação no Processo Seletivo, na seguinte
conformidade:

Data de encerramento das inscrições: 17 de janeiro de 2016, até às 23h59m, quando será retirada do site
a possibilidade de inscrição.

Data final exclusiva para pagamento do boleto bancário: 18 de janeiro de 2016, obedecido o horário
bancário (data de vencimento do Boleto Bancário para fins de pagamento da taxa de inscrição), sendo
impossibilitada a realização de inscrição nesta data de 18 de janeiro de 2016.

2. Conteúdos Programáticos:

Nível Fundamental:

Conhecimentos Gerais: Noções de Saúde Pública
NOÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA: Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde. Evolução
das políticas de saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde – SUS – Princípios e Diretrizes; Lei
8.080 e Lei 8.142; conceitos, fundamentação legal, princípios, diretrizes e articulação com
serviços de saúde. Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças. Promoção da
Saúde e Prevenção de Doenças. Vigilância em Saúde. Processos de Trabalho em Saúde, Gestão
de Sistema de Saúde, Descentralização e municipalização da saúde, Sistema de Informação no
SUS. Planejamento e avaliação de serviços; indicadores de nível de saúde da população.
Formação e educação em saúde. Código de Ética do Servidor Público. Participação popular e
controle social. A organização social e comunitária. Os Conselhos de Saúde. O Pacto pela
Saúde. Sistema de informação em saúde. Processo de educação permanente em saúde.
Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde e Estratégia de Saúde da Família. Política
Nacional de atenção básica.

Auxiliar de Rouparia:
Conhecimentos gerais sobre os conceitos dos serviços de Rouparia Hospitalar. Noções básicas
do uso de EPI. Noções sobre os princípios do SUS. Relacionamento interpessoal. Ética no
trabalho

Auxiliar de Serviços Gerais:
Conhecimento sobre a organização da unidade de trabalho: noções de higiene e organização
em refeitório hospitalar. Relacionamento interpessoal. Ética no trabalho. Noções sobre os
princípios do SUS.

Santo André, 4 de janeiro de 2016.

JOSÉ FERREIRA SIMÕES

SUPERINTENDENTE
CENTRAL DE CONVÊNIOS- FUNDAÇÃO ABC

CAIO LUÍS CATALANI RACCA
DIRETOR ADMINISTRATIVO – CHMSBC